
Ano XVII - Edição 1424                         Distribuição Eletrônica                     27 de Dezembro de 2021  

Computadores vão agilizar atendimento nos Cras
Equipamentos foram adquiridos com verba do Fundo Municipal de Assistência Social

A Secretaria de Desenvolvimento Social e Promoção da Cidadania adquiriu 
24 computadores de última geração para equipar seus oito Centros de Refe-
rência de Assistência Social (Cras) e assim melhorar o atendimento à popula-
ção. A distribuição dos equipamentos teve início pelo Cras/Centro e seguirá 
para as outras unidades.

- É um investimento que vem para fortalecer o trabalho e, consequentemente, 
o atendimento para a nossa população – afirmou o secretário da pasta, Eduar-
do Sampaio, informando que os computadores foram adquiridos com verba 
do Fundo Municipal de Assistência Social.
A Secretaria de Desenvolvimento Social e Promoção da Cidadania vem in-

vestindo na infraestrutura dos seus equipamentos sociais, como o Centro de 
Referência Especializado na Assistência Social (Creas) e os Cras, não só com 
a aquisição de equipamentos, mas também de mobiliários.

Esse investimento no bem-estar dos servidores é um incentivo para que eles 
possam oferecer um trabalho ainda melhor e mais ágil para a população, re-
duzindo o prazo de resposta aos usuários dos serviços oferecidos pela pasta.
Também será importante para que a população que não possui acesso a in-
ternet, possa passar a ser atendida pelos serviços socioassistenciais a nível es-
tadual e federal.



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XVII - n° 1424 - 27 de Dezembro de 2021

PARTE I

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS
PUBLICAÇÃO OFICIAL

    P O R T A R I A nº 105/2021/SEC

 O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE ANGRA DOS REIS, Estado do Rio de Janeiro, usan-
do de suas atribuições legais com apoio no Decreto nº 367/L.O de 25 de JANEIRO DE 1993 e Decreto 
nº 10.461 de 24 de JANEIRO DE 2017,

R E S O L V E:

 Dispensar, os Coordenadores da Superintendência de Educação, da Secretaria de Educação, 
conforme relação abaixo:

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 23 DE DEZEMBRO DE 2021

PAULO FORTUNATO DE ABREU 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

PORTARIA DE FISCALIZAÇÃO E GESTÃO DE CONTRATO 

PORTARIA Nº016/2021/SGRI.SESP

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE SEGURANÇA PÚBLICA, no uso e gozo de suas atribuições le-
gais, considerando o TERMO DE DISPENSA Nº 035/2021/SAD.SEGES  - Notas de Empenhos nº 
2911/2021 - Celebrado entre a Secretaria-Executiva de Segurança Pública e a Empresa RTT COMÉRCIO 
E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ 31.347.922/0001-01, firmado em 09/07/2021, com fulcro no art. 67, 
caput da Lei n.º 8.666/93. 

R E S O L V E:

 Art. 1º. Fica designado o servidor Douglas Ferreira Barbosa, Matrícula n° 7058229, Secretário 
- Executivo de Segurança Pública, para exercer a gestão do Processo nº 2021018190, cujo objeto é: Contra-
tação de Empresa Especializada para Aquisição de GPS Portátil, para atender a demanda da SGRI.SUSTT.

         Art. 2º. Fica designado o servidor ANDRÉ LUIS DE ALMEIDA PORTO, matrícula 20.826, para 
exercer a fiscalização do Processo citado no artigo anterior. 

         Art. 3º. Fica designado o servidor SERGIO DE SOUZA, matrícula 3350, para exercer a suplência da 
fiscalização do referido contrato e o servidor JOSÉ RICARDO FERREIRA, Matrícula 3445, para exercer 
a suplência da gestão do mesmo contrato. 

 Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a contar de 

MEMBROS DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL

ENDEREÇO: PALÁCIO RAUL POMPÉIA
PRAÇA NILO PEÇANHA, 186 – CENTRO

CEP.: 23.900-000 -  ANGRA DOS REIS - RJ

www.angra.rj.gov.br

2

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito Municipal  

CHRISTIANO COSTA VILELA ALVERNAZ
Vice-Prefeito

CLÁUDIO DE LIMA SIRIO
Secretário de Governo e Relações Institucionais

RIVANILDE ELEONOURA GUEDES DE LIRA
Secretária de Administração - Interina

 
FLÁVIO HENRIQUE DE SÁ

Secretário de Finanças

 ERICK HALPERN
Procurador do Município

ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA
Controlador do Município

PAULO FORTUNATO DE ABREU
Secretário de Educação

AURÉLIO GONÇALVES MARQUES
Secretário de Desenvolvimento Econômico

GLAUCO FONSECA DE OLIVEIRA
Secretário de Saúde

TIAGO MURILO SCATULINO DE SOUZA
Secretário de Desenvolvimento 

Urbano e Sustentabilidade

EDUARDO BARBOSA SAMPAIO
Secretário de Desenvolvimento 

Social e Promoção da Cidadania

MÁRIO SÉRGIO DA GLÓRIA REIS
Diretor-Presidente do Instituto Municipal 
do Ambiente de Angra dos Reis (Imaar)

FERNANDO PEREIRA SEABRA FILHO
Diretor-Presidente da Turisangra

Fundação de Turismo de Angra dos Reis

LUCIANE PEREIRA RABHA
Diretora-Presidente do Angraprev

Instituto de Previdência Social de Angra dos Reis

CARLOS FELIPE LARROSA ARIAS
Serviço Autônomo de Captação 

de Água e Tratamento de Esgoto

BERENICE REIS VALLE MACHADO
Secretária Hospitalar

Hospital Municipal da Japuíba
Fundação Hospitalar Jorge Elias Miguel

JOÃO WILLY SEIXAS PEIXOTO
Secretário de Eventos

Estado do Rio de Janeiro 
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS 
Secretaria de Educação 
 
 

 
 

    P O R T A R I A nº 105/2021/SEC 
 

 
                 O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE ANGRA DOS REIS, Estado do Rio 
de Janeiro, usando de suas atribuições legais com apoio no Decreto nº 367/L.O de 25 de 
JANEIRO DE 1993 e Decreto nº 10.461 de 24 de JANEIRO DE 2017, 
 
 

R E S O L V E: 
 
 
 Dispensar, os Coordenadores da Superintendência de Educação, 
da Secretaria de Educação, conforme relação abaixo: 
 
Matrícula Nome Cargo Função A contar de 

18263 SIMONY VALIM DA ROCHA DOCENTE I COORD. ATIVIDADES DA CA à 4ª SÉRIE 02/02/2022 
24756 ADRIANA DA SILVA KAPISCH  DOCENTE I COORD. ATIVIDADES DA CA à 4ª SÉRIE 02/02/2022 
24811 KARLA ADRIANA BARBOZA 

COELHO  
DOCENTE I COORD. ATIVIDADES DA CA à 4ª SÉRIE 02/02/2022 

24804 FRANCISCA MARIA CAMARGO DE 
CARVALHO  

DOCENTE I COORD. ATIVIDADES DA CA à 4ª SÉRIE 03/01/2022 

17757 ALEX SANDRO NAZARETH 
TARGINI  

DOCENTE II COORDENADOR DE 5ª A 8ª SERIE  03/01/2022 

24763 ANA PAULA CRUZ CARDIAL 
COELHO  

DOCENTE I COORD. ATIVIDADES DA CA à 4ª SÉRIE 03/01/2022 

17906 ANA CARLA DE OLIVEIRA 
BERNARDO REIMBERG  

DOCENTE I COORD. ATIVIDADES DA CA à 4ª SÉRIE 02/02/2022 

26683 CAROLINA OLIVEIRA DA SILVA  DOCENTE II COORDENADOR DE 5ª A 8ª SERIE  02/02/2022 
19077 CHRISTIANE SENNA DE AZEREDO  DOCENTE II COORDENADOR DE 5ª A 8ª SERIE  02/02/2022 
25255 DAVIDSON DE OLIVEIRA 

AZEVEDO  
DOCENTE II COORDENADOR DE 5ª A 8ª SERIE  02/02/2022 

20025 LEIDIANE LEANDRO GOMES DE 
QUEIROZ  

DOCENTE I COORD. ATIVIDADES DA CA à 4ª SÉRIE 02/02/2022 

25063 LISSANDRA LEANDRO GOMES 
BASTOS  

DOCENTE I COORD. ATIVIDADES DA CA à 4ª SÉRIE 03/01/2022 

17835 RODRIGO SILVA DOCENTE II COORDENADOR DE 5ª A 8ª SERIE  02/02/2022 
 
 

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 23 DE DEZEMBRO DE 2021 

 
 
 

PAULO FORTUNATO DE ABREU  
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO 



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XVII - n° 1424 - 27 de Dezembro de 2021 3

01 de dezembro de 2021. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Angra dos Reis, 27 de dezembro de 2021. 

Douglas Ferreira Barbosa

ATA DA 347º REUNIÃO ORDINÁRIA – 17/12/2021
C. A. E – COMITÊ DE ASSESSORAMENTO ESPECIAL

PARA DEFESA PRÉVIA

ATA DA 348º REUNIÃO ORDINÁRIA – 21/12/2021
C. A. E – COMITÊ DE ASSESSORAMENTO ESPECIAL

PARA DEFESA PRÉVIA

PORTARIA DE FISCALIZAÇÃO E GESTÃO DE CONTRATO 

PORTARIA Nº017/2021/SGRI.SESP

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE SEGURANÇA PÚBLICA, no uso e 
gozo de suas atribuições legais, considerando o TERMO DE DISPENSA Nº 
041/2021/SAD.SEGES  - Notas de Empenhos nº 3089/2021 - Celebrado 
entre a Secretaria-Executiva de Segurança Pública e a Empresa Ferreira & Vas-
concellos e Serviços, CNPJ 37.842.983/0001-13, firmado em 09/07/2021, 
com fulcro no art. 67, caput da Lei n.º 8.666/93. 

R E S O L V E:

 Art. 1º. Fica designado o servidor Douglas Ferreira Barbosa, Ma-
trícula n° 7058229, Secretário - Executivo de Segurança Pública, para exercer 
a gestão do Processo nº 2021025837, cujo objeto é: Contratação de Empresa 
Especializada para Aquisição de Plotter de Recorte de Vinil para atender a 
demanda da SGRI.SUSTT.

 Art. 2º. Fica designado o servidor RONALDO PEREIRA GO-
MES, matrícula 276, para exercer a fiscalização do Processo citado no artigo 
anterior. 

 Art. 3º. Fica designado o servidor FABRÍCIO LIMA RAMOS, 
matrícula 17.380, para exercer a suplência da fiscalização do referido contrato 
e o servidor JOSÉ RICARDO FERREIRA, Matrícula 3445, para exercer a 
suplência da gestão do mesmo contrato. 

 Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos a contar de 01 de dezembro de 2021. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Angra dos Reis, 27 de dezembro de 2021. 

Douglas Ferreira Barbosa
Secretário-Executivo de Segurança Pública

PORTARIA DE FISCALIZAÇÃO E GESTÃO DE CONTRATO 

PORTARIA Nº018/2021/SGRI.SESP

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE SEGURANÇA PÚBLICA, no uso e 
gozo de suas atribuições legais, considerando o TERMO DE RATIFICAÇÃO 

DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 014/2021/SAD.SEGES  - 
Notas de Empenhos nº 2897/2021 - Celebrado entre a Secretaria-Executiva 
de Segurança Pública e a Empresa W & S Saura LTDA,01.238.801/0001-52, 
firmado em 09/07/2021, com fulcro no art. 67, caput da Lei n.º 8.666/93. 

R E S O L V E:

 Art. 1º. Fica designado o servidor Douglas Ferreira Barbosa, Ma-
trícula n° 7058229, Secretário - Executivo de Segurança Pública, para exercer 
a gestão do Processo nº 2021022044, cujo objeto é: Contratação de Empresa 
Para Aquisição de peças Destinadas à Manutenção de uma Máquina de Pin-
tura Viária, para demarcação horizontal – Marca/modelo Equip Dem Line 
2.7G, Pertencente a Superintendência de Segurança Transporte e Trânsito.

 Art. 2º. Fica designado o servidor RONALDO PEREIRA GO-
MES, matrícula 276, para exercer a fiscalização do Processo citado no artigo 
anterior. 

 Art. 3º. Fica designado o servidor FABRÍCIO LIMA RAMOS, 
matrícula 17.380, para exercer a suplência da fiscalização do referido contrato 
e o servidor JOSÉ RICARDO FERREIRA, Matrícula 3445, para exercer a 
suplência da gestão do mesmo contrato. 

       Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos a contar de 01 de dezembro de 2021. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Angra dos Reis, 27 de dezembro de 2021. 

Douglas Ferreira Barbosa
Secretário-Executivo de Segurança Pública

PORTARIA DE FISCALIZAÇÃO E GESTÃO DE CONTRATO 
PORTARIA Nº019/2021/SGRI.SESP

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE SEGURANÇA PÚBLICA, no uso e 
gozo de suas atribuições legais, considerando o TERMO DE DISPENSA Nº 
039/2021/SAD.SEGES  - Notas de Empenhos nº 2960 e 2961/2021 - ce-
lebrado entre a Secretaria-Executiva de Segurança Pública e a Empresa Rio 
Sena Comércio de Veículos Ltda, CNPJ 26.263.910/0001-50, firmado em 
09/07/2021, com fulcro no art. 67, caput da Lei n.º 8.666/93. 

R E S O L V E:

     Art. 1º. Fica designado o servidor Douglas Ferreira Barbosa, Ma-
trícula n° 7058229, Secretário - Executivo de Segurança Pública, para exercer 
a gestão do Processo nº 2021020268, cujo objeto é: Contratação de Empresa 
Credenciada pelo fabricante para substituição de uma peça, de 01 Veículos 
Automotivos Terrestre O KM, Marca Renault, na cor Branca, ano/modelo 
2019/2019, com Monobloco, Tipo Picape, com Caçamba, 5 Passageiros e 4 
Portas, pertencentes a Superintendência de Segurança Transporte e Trânsito.

       Art. 2º. Fica designado o servidor ALESSANDRO DA SILVA, ma-
trícula 17.565, para exercer a fiscalização do Processo citado no artigo ante-
rior. 

     Art. 3º. Fica designado o servidor ANTÔNIO C. DUARTE ARE-
AS, matrícula 10.360, para exercer a suplência da fiscalização do referido 
contrato e o servidor JOSÉ RICARDO FERREIRA, Matrícula 3445, para 
exercer a suplência da gestão do mesmo contrato. 

     Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos a contar de 01 de dezembro de 2021. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Angra dos Reis, 27 de dezembro de 2021. 

Douglas Ferreira Barbosa
Secretário-Executivo de Segurança Pública



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XVII - n° 1424 - 27 de Dezembro de 20214

PORTARIA DE FISCALIZAÇÃO E GESTÃO DE CONTRATO 

PORTARIA Nº020/2021/SGRI.SESP

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE SEGURANÇA PÚBLICA, no uso e 
gozo de suas atribuições legais, considerando o TERMO DE DISPENSA Nº 
047/2021/SAD.SEGES  - Notas de Empenhos nº 3246/2021 - Celebrado 
entre a Secretaria-Executiva de Segurança Pública e a Empresa  
CROMUS SEGURANÇA E VIGILÂNCIA PATRIMONIAL LTDA, 
CNPJ 35.578.956/0001-50, firmado em 09/07/2021, com fulcro no art. 67, 
caput da Lei n.º 8.666/93. 

R E S O L V E:

 Art. 1º. Fica designado o servidor Douglas Ferreira Barbosa, Ma-
trícula n° 7058229, Secretário - Executivo de Segurança Pública, para exercer 
a gestão do Processo nº 2021028429, cujo objeto é: Contratação de empresa 
especializada na prestação, de serviços de Segurança Patrimonial Desarmada, 
24 Hs (Segunda a domingo) com reforço diurno aos sábados, domingos e 
feriados, a serem executados na Praça General Osório – Centro de Angra dos 
Reis/RJ, onde encontra-se montada a Vila Noel, no período de 07 de dezem-
bro de 2021 à 07 de janeiro de 2022, preservando a estrutura montada.

 Art. 2º. Fica designado o servidor FABRICIO CARRARO 
GALLUCCI , matrícula 70.84119, para exercer a fiscalização do Processo 
citado no artigo anterior. 

 Art. 3º. Fica designado o servidor LEONARDO BARRA DE 
CARVALHO, matrícula 27.144, para exercer a suplência da fiscalização 
do referido contrato e o servidor JOSÉ RICARDO FERREIRA, Matrícula 
3445, para exercer a suplência da gestão do mesmo contrato. 

 Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos a contar de 01 de dezembro de 2021. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Angra dos Reis, 27 de dezembro de 2021. 

Douglas Ferreira Barbosa
Secretário-Executivo de Segurança Pública

PORTARIA Nº 038  DE 22  DE DEZEMBRO DE 2021 DO 
FISCAL E SUBSTITUTO

 
 O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE SERVIÇOS PÚBLICOS, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela portaria nº 706, publicada 
em 30 de dezembro de 2020, na Edição 1.270 no Boletim Oficial do Mu-
nicípio de Angra dos Reis e de acordo com o previsto no art.67 da Lei nº 
8.666/93, resolve:

    
  Designar a servidora Nura Ali Salman, matrícula nº 27.722 - 
CPF nº 159.830.847-55 para acompanhar e fiscalizar como titular a obra 
de execução  de contenção de encosta no Morro da Glória I – Angra dos 
Reis/RJ – Processo nº 2021027533, Ordem de Serviço 012/2021/SDUS, 
nota de empenho 3140/2021, celebrado entre o MUNICÍPIO DE ANGRA 
DOS REIS e a empresa M.T. do Nascimento Serviços e Logística, CNPJ 
36.399.110/0001-15.

 Designar o servidor Luiz Antônio Paladino de Carvalho matrícula 
nº 20.493 e CPF nº 601.741.027-04 para acompanhar e fiscalizar, como 
suplente nos impedimentos legais e eventuais do titular.

 Esta Portaria entra em vigor a partir de 10 de dezembro de 2021.

Miguel Arcanjo de Souza
Secretário Executivo de Serviço Público

PORTARIA Nº 039  DE 22  DE DEZEMBRO DE 2021 DO 
FISCAL E SUBSTITUTO

 
 O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE SERVIÇOS PÚBLICOS, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela portaria nº 706, publicada 
em 30 de dezembro de 2020, na Edição 1.270 no Boletim Oficial do Mu-
nicípio de Angra dos Reis e de acordo com o previsto no art.67 da Lei nº 
8.666/93, resolve:

    
  Designar a servidora Nura Ali Salman, matrícula nº 27.722 - CPF 
nº 159.830.847-55 para acompanhar e fiscalizar como titular a obra de muro 
de contenção d concreto ciclópico na Rua  Onze de Junho – Centro - Angra 
dos Reis/RJ – Processo nº 2021027546, Ordem de Serviço 011/2021/SDUS, 
nota de empenho 3141/2021, celebrado entre o MUNICÍPIO DE ANGRA 
DOS REIS e a empresa M.T. do Nascimento Serviços e Logística, CNPJ 
36.399.110/0001-15.

 Designar o servidor Luiz Antônio Paladino de Carvalho matrícula 
nº 20.493 e CPF nº 601.741.027-04 para acompanhar e fiscalizar, como 
suplente nos impedimentos legais e eventuais do titular.

 Esta Portaria entra em vigor a partir de 10 de dezembro de 2021.

Miguel Arcanjo de Souza
Secretário Executivo de Serviço Público

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2021/FTAR

OBJETO:  Credenciamento de Instituições Financeiras, de rede nacional, 
que estejam em funcionamento regular, mediante autorização do Banco Cen-
tral do Brasil, para prestação de serviços financeiros de arrecadação de contas, 
taxas, tarifas e demais receitas, em padrão da Federação Brasileira de Bancos- 
FEBRABAN, com prestação de contas por meio magnético de valores arre-
cadados. Data para Credenciamento: 10/01/2022 à 09/01/2023. Os interes-
sados em obter o chamamento impresso, mediante 01(um) pen drive virgem 
devidamente lacrado em sua embalagem original, na sede da TurisAngra, na 
Avenida Ayrton Senna da Silva, nº 580 – Praia do Anil, Angra dos Reis/RJ, 
no horário de 09:00h às 16:00h, ou retirá-lo no site www.angra.rj.gov.br. 
Dúvidas: telefone (24) 3369-7711, e-mail: tur.dafin@angra.rj.gov.br.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL E SUBSTITUTO

P O R T A R I A  Nº 004/2021

O SECRETÁRIO DE EVENTOS, usando das atribuições legais conferidas 
pela Portaria nº 720/2020, publicada em 30 de dezembro de 2020, na Edição 
nº 1270 no Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis e  considerando 
o que determina o Artigo  67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

RESOLVE:

Designar o servidor Júlio César Mesa Riquelme, matrícula nº 27.189 e CPF 
nº 091.520.147-03, para acompanhar e fiscalizar, como titular e a servidora 
Caroline Souza da Rocha, matrícula nº 17572 e CPF nº 134.427.037-94, 
para acompanhar e fiscalizar, como suplente, nos impedimentos legais e even-
tuais do titular, os seguintes contratos abaixo:

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XVII - n° 1424 - 27 de Dezembro de 2021 5

SECRETARIA DE EVENTOS,  27 DE DEZEMBRO DE 2021.
João Willy Seixas Peixoto

Secretário de Eventos
Matrícula: 27092

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 380/2021

No dia 27 do mês de dezembro de 2021, o MUNICÍPIO DE ANGRA DOS 
REIS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 
29.172.467/0001-09, com sede na Prefeitura Municipal de Angra dos Reis e 
domicílio na Praça Nilo Peçanha, nº 186, Centro, nesta cidade, por intermé-
dio da SECRETARIA DE EVENTOS, com endereço na  Av. Jair Carneiro 
Toscano de Brito S/Nº, PRAIA DA CHÁCARA, ANGRA DOS REIS-RJ, 
neste ato representado pelo SECRETÁRIO DE EVENTOS,  Sr.  João Willy 
Seixas Peixoto, nos termos da Lei Federal  nº 10.520, de 17/07/2002, De-
creto Municipal nº 10.024, de 20/01/2016, Decreto Municipal nº 9.829, de 
11/09/2015, pelo Capítulo V, Seção Única, da Lei Complementar nº 123, de 
14/12/2006,, Lei Federal nº 12.846, de 01/08/2013, com aplicação subsidiá-
ria da Lei Federal  nº 8.666, de 21/06/1993 e, demais normas legais aplicáveis, 
em face da classificação da proposta apresentada no PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 030/2021, RESOLVE registrar os preços ofertados pelo fornecedor bene-
ficiário LIMPA FOSSA DE ANGRA LTDA - ME, localizado a Rua Ivo Cân-
dido Teixeira, N° 5 – Bairro: Japuíba – CEP: 23.934-085 – Cidade: Angra 
dos Reis, Estado: RJ, inscrito no CNPJ nº 04.286.140/0001-29, Tel.: (24) 
3365-2834 / (24) 3365-3724 e e-mail: lfdeangra@yahoo.com.br, neste ato 
representado pelo (a) Sr Daniel Manzella Ferreira, portador (a) da Carteira 
de Identidade nº 20.585.408-6 e CPF nº 115.781.357-70, conforme quadro 
abaixo:

Constitui anexo ao presente instrumento a ata de realização da sessão pública, 
que conterá as informações dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou ser-
viços pelos preços acima, ora registrados, nos termos do inciso II, §1º e §4º 
do art. 11 do Decreto 9.829/2015, para Formação do Cadastro de Reserva.
O Edital do Pregão Presencial nº 030/2021 e seus Anexos no Processo Admi-
nistrativo nº 2021024406 integram esta Ata de Registro de Preços, indepen-
dentemente de transcrição.
O prazo de validade improrrogável da Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) 
meses, contados a partir da publicação no Boletim Oficial do Município.
A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelo representante 
legal do Município de Angra dos Reis e pelo Fornecedor Beneficiário.

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
JOÃO WILLY SEIXAS PEIXOTO

Secretário de Eventos
 

LIMPA FOSSA DE ANGRA LTDA
DANIEL MANZELLA FERREIRA

Representante Legal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Sr. Secretário de Eventos, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE, com 
fundamento no art. 4º, Inciso XXII, da Lei nº 10.520/02 e posteriores altera-
ções, e conforme o que consta do processo nº 2021024406, HOMOLOGAR 
o procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial Nº 030/2021, 
tipo menor preço unitário, cujo objeto é a formação de Ata de Registo de Pre-
ços pelo prazo de 12 (doze) meses, para futura e eventual contratação de em-
presa especializada para prestação de serviços de locação de cabines sanitárias, 
para atender aos eventos realizados ou apoiados pela Secretaria de Eventos de 
Angra dos Reis, em favor da empresa abaixo:

LIMPA FOSSA DE ANGRA LTDA – ME inscrita no CNPJ nº 
04.286.140/0001-29, vencedora dos itens 1, 2, 3, 4 e 5, perfazendo o valor 
total de R$ 1.155.324,00 (um milhão, cento e cinquenta e cinco mil e trezen-
tos e vinte e quatro reais). 

O Valor Total do Pregão Presencial 030/2021 foi de R$ 1.155.324,00 (um 
milhão, cento e cinquenta e cinco mil e trezentos e vinte e quatro reais). 

Angra dos Reis, 27 de dezembro de 2021
João Willy Seixas Peixoto

TERMO DE RATIFICAÇÃO/INEXIGIBILIDADE DE 

Estado do Rio de Janeiro 
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS 
Secretaria de Administração   
Secretaria-Executiva de Gestão de Suprimentos 

 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 380/2021 
 

No dia 27 do mês de dezembro de 2021, o MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ 
sob o nº 29.172.467/0001-09, com sede na Prefeitura Municipal de Angra dos Reis e domicílio na Praça Nilo Peçanha, nº 186, Centro, 
nesta cidade, por intermédio da SECRETARIA DE EVENTOS, com endereço na  Av. Jair Carneiro Toscano de Brito S/Nº, PRAIA DA CHÁCARA, 
ANGRA DOS REIS-RJ, neste ato representado pelo SECRETÁRIO DE EVENTOS,  Sr.  João Willy Seixas Peixoto, nos termos da Lei Federal  nº 
10.520, de 17/07/2002, Decreto Municipal nº 10.024, de 20/01/2016, Decreto Municipal nº 9.829, de 11/09/2015, pelo Capítulo V, Seção Única, da Lei 
Complementar nº 123, de 14/12/2006,, Lei Federal nº 12.846, de 01/08/2013, com aplicação subsidiária da Lei Federal  nº 8.666, de 21/06/1993 e, 
demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2021, RESOLVE 
registrar os preços ofertados pelo fornecedor beneficiário LIMPA FOSSA DE ANGRA LTDA - ME, localizado a Rua Ivo Cândido Teixeira, 
N° 5 – Bairro: Japuíba – CEP: 23.934-085 – Cidade: Angra dos Reis, Estado: RJ, inscrito no CNPJ nº 04.286.140/0001-29, Tel.: (24) 3365-
2834 / (24) 3365-3724 e e-mail: lfdeangra@yahoo.com.br, neste ato representado pelo (a) Sr Daniel Manzella Ferreira, portador (a) da 
Carteira de Identidade nº 20.585.408-6 e CPF nº 115.781.357-70, conforme quadro abaixo: 

Item Descrição Unid 

Quantidade 

Valor 
Unitário 

R$ 
Valor Total 

Órgão 
Gerenciador 

Total 
registrada 

e limite 
por 

adesão 

Limite 
decorrente 

de 
adesões 

1 CABINE SANITÁRIAS 
MASCULINO/ 
FEMININO(BANHEIRO 
QUÍMICO) Para instalação em 
todo continente(1º, 2º e 4º 
Distritos) Cabines sanitárias: 
portas indicativas de abeto e 
fechado, dimensões 
mínimas(laterais de 1,20m x 
1,20m, altura mínima 2,00m, 
capacidade mínima para 220 
litros de dejetos, banheiro 
contendo: bacia sanitária e papel 
higiênico, com higienização e 
desodorização dos banheiros 
(manutenção geral) 
periodicamente. 

Diária 2.310 2.310 11.550 R$ 325,00 R$ 750.750,00 

2 CABINE SANITÁRIAS MASCULINO/ 
FEMININO(BANHEIRO QUÍMICO) Para 
instalação na Ilha Grande (3º Distritos) 
Cabines sanitárias: portas indicativas de 
abeto e fechado, dimensões 
mínimas(laterais de 1,20m x 1,20m, altura 
mínima 2,00m, capacidade mínima para 
220 litros de dejetos, banheiro contendo: 
bacia sanitária e papel higiênico, com 
higienização e desodorização dos 
banheiros (manutenção geral) 
periodicamente. 
Todos os custos referente a execução do 
serviço, inclusive transporte, deverão estar 
incluídos no preço apresentado. 

Diária 450 450 2.250 R$ 475,00 R$ 213.750,00 

3 CABINE SANITÁRIAS 
MASCULINO/ 
FEMININO(BANHEIRO 

Diária 260 260 1.300 R$ 415,00 R$ 107.900,00 Estado do Rio de Janeiro 
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS 
Secretaria de Administração   
Secretaria-Executiva de Gestão de Suprimentos 

QUÍMICO) Para instalação em 
todo continente(1º, 2º e 4º 
Distritos) Cabines sanitárias 
PNE (portadores de necessidades 
especiais): com rapas de acesso, 
apoio nas laterais, portas 
indicativas de abeto e fechado, 
dimensões mínimas (laterais de 
2,40m x 1,40m, altura mínima 
2,00m, capacidade mínima para 
220 litros de dejetos, banheiro 
contendo: bacia sanitária e papel 
higiênico, com higienização e 
desodorização dos banheiros 
(manutenção geral) 
periodicamente. 

4 CABINE SANITÁRIAS MASCULINO/ 
FEMININO(BANHEIRO QUÍMICO) Para 
instalação na Ilha Grande (3º Distritos) 
Cabines sanitárias PNE (portadores de 
necessidades especiais): com rapas de 
acesso, apoio nas laterais, portas 
indicativas de abeto e fechado, dimensões 
mínimas (laterais de 2,40m x 1,40m, altura 
mínima 2,00m, capacidade mínima para 
220 litros de dejetos, banheiro contendo: 
bacia sanitária e papel higiênico, com 
higienização e desodorização dos 
banheiros (manutenção geral) 
periodicamente. 
Todos os custos referente a 
execução do serviço, inclusive 
transporte, deverão estar 
incluídos no preço apresentado 

Diária 72 72 360 R$ 617,00 R$ 44.424,00 

5 CABINE SANITÁRIA MÓVEL CAMINHÃO 
(BANHEIRO QUÍMICO) Para instalação em 
todo continente(1º, 2º e 4º Distritos) 
contendo: 
– 02 (duas) cabines mais 4 metros de 
mictório em aço inox na ala masculina; 
- 08 (oito) cabines na ala feminina; 
- 01 (uma cabine PNE(portadores de 
necessidades especiais); 
-Fraldário; 
-Capacidade de Uso para 20(vinte) pessoas 
simultaneamente; 
-Ar condicionado; 
-Ventiladores por aeradores; 
-Tratamento térmico e acústico; 
-Fornecimento de material de higiene 
pessoas. 
OBSERVAÇÕES: 
- A manutenção será realizada durante todo 
o período de locação; 
- A energia elétrica para uso do 
ar condicionado será de 

Diária 07 07 35 R$ 5.500,00 R$ 38.500,00 

Estado do Rio de Janeiro 
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS 
Secretaria de Administração   
Secretaria-Executiva de Gestão de Suprimentos 

QUÍMICO) Para instalação em 
todo continente(1º, 2º e 4º 
Distritos) Cabines sanitárias 
PNE (portadores de necessidades 
especiais): com rapas de acesso, 
apoio nas laterais, portas 
indicativas de abeto e fechado, 
dimensões mínimas (laterais de 
2,40m x 1,40m, altura mínima 
2,00m, capacidade mínima para 
220 litros de dejetos, banheiro 
contendo: bacia sanitária e papel 
higiênico, com higienização e 
desodorização dos banheiros 
(manutenção geral) 
periodicamente. 

4 CABINE SANITÁRIAS MASCULINO/ 
FEMININO(BANHEIRO QUÍMICO) Para 
instalação na Ilha Grande (3º Distritos) 
Cabines sanitárias PNE (portadores de 
necessidades especiais): com rapas de 
acesso, apoio nas laterais, portas 
indicativas de abeto e fechado, dimensões 
mínimas (laterais de 2,40m x 1,40m, altura 
mínima 2,00m, capacidade mínima para 
220 litros de dejetos, banheiro contendo: 
bacia sanitária e papel higiênico, com 
higienização e desodorização dos 
banheiros (manutenção geral) 
periodicamente. 
Todos os custos referente a 
execução do serviço, inclusive 
transporte, deverão estar 
incluídos no preço apresentado 

Diária 72 72 360 R$ 617,00 R$ 44.424,00 

5 CABINE SANITÁRIA MÓVEL CAMINHÃO 
(BANHEIRO QUÍMICO) Para instalação em 
todo continente(1º, 2º e 4º Distritos) 
contendo: 
– 02 (duas) cabines mais 4 metros de 
mictório em aço inox na ala masculina; 
- 08 (oito) cabines na ala feminina; 
- 01 (uma cabine PNE(portadores de 
necessidades especiais); 
-Fraldário; 
-Capacidade de Uso para 20(vinte) pessoas 
simultaneamente; 
-Ar condicionado; 
-Ventiladores por aeradores; 
-Tratamento térmico e acústico; 
-Fornecimento de material de higiene 
pessoas. 
OBSERVAÇÕES: 
- A manutenção será realizada durante todo 
o período de locação; 
- A energia elétrica para uso do 
ar condicionado será de 

Diária 07 07 35 R$ 5.500,00 R$ 38.500,00 

Estado do Rio de Janeiro 
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS 
Secretaria de Administração   
Secretaria-Executiva de Gestão de Suprimentos 

responsabilidade da 
CONTRATANTE. 

Constitui anexo ao presente instrumento a ata de realização da sessão pública, que conterá as informações dos licitantes que aceitarem 
cotar os bens ou serviços pelos preços acima, ora registrados, nos termos do inciso II, §1º e §4º do art. 11 do Decreto 9.829/2015, para 
Formação do Cadastro de Reserva. 

O Edital do Pregão Presencial nº 030/2021 e seus Anexos no Processo Administrativo nº 2021024406 integram esta Ata de Registro de 
Preços, independentemente de transcrição. 

O prazo de validade improrrogável da Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contados a partir da publicação no Boletim Oficial 
do Município. 

A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelo representante legal do Município de Angra dos Reis e pelo Fornecedor 
Beneficiário. 

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS 
JOÃO WILLY SEIXAS PEIXOTO 

Secretário de Eventos 

LIMPA FOSSA DE ANGRA LTDA 
DANIEL MANZELLA FERREIRA 

Representante Legal 
 



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XVII - n° 1424 - 27 de Dezembro de 20216

LICITAÇÃO N.º 025/2021/SAD.SEGES

O Sr Secretário-Executivo de Cultura e Patrimônio, resolve contratar direta-
mente, por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, o DÉLIO FERREIRA 
FILHO para apresentações da Folia de Reis Luz Divina, com base no artigo 
25, inciso III da Lei 8.666/1993, solicitado por meio da Comunicação Inter-
na nº 059/2021/SDE.SECUP, fl. 03, datado de 30/11/2021 e embasado no 
Parecer Jurídico nº 0497/2021, fls. 55/61.

I - N.° DO PROCESSO: 2021027637

II - CREDOR: DÉLIO FERREIRA FILHO

III - CPF: 254.261.097-53

IV - ENDEREÇO: Rua Délio Gomes Ferreira, nº 50, sobrado, Parque das 
Palmeiras, Angra dos Reis/RJ – CEP: 23.906-491 

V – OBJETO: Contratação de Délio Ferreira Filho, com a finalidade de re-
alizar 03 (três) apresentações da Folia de Reis Luz Divina na Solenidade do 
Aniversário de 520 anos da Cidade de Angra dos Reis, no período de 05 à 
06/01/2022, com base no artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93.

VI – VALOR ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 7.500,00 (sete mil, qui-
nhentos reais).

VII – DO PRAZO: O prazo de vigência de 05 à 06/01/2022, a partir da 
emissão da Nota de Empenho e/ou Ordem de Serviço. 

VIII – RAZÃO DA ESCOLHA DO CREDOR: Por tratar-se atualmente 
uma Folia das mais tradicionais do município com cortejos que acontecem 
desde 1994, fls. 15/33.

IX – JUSTIFICATIVA DO PREÇO: O preço cobrado foi estabelecido ao 
praticado no mercado, fls. 45/53.

X - FORMA DE PAGAMENTO: Os pagamentos serão efetuados no prazo 
de 30 (trinta) dias contados da emissão de Nota de Liquidação, da Nota 
Fiscal.

Caso se faça necessário a reapresentação de qualquer documento por culpa 
da contratada, o prazo de trinta dias será suspenso até a data da respectiva 
reapresentação do documento, isento de erros, recomeçando-se então a con-
tagem do prazo.

XI - FUNDAMENTO LEGAL: Na forma do art. 25, inciso III da Lei 
8.666/93, em consonância com o Parecer Jurídico acostado aos autos do Pro-
cesso n.º 2021027637.

XII - As despesas decorrentes da presente Contratação correrão por conta do 
PT: dotação orçamentária n.° 20.2018.13.392.0219.2175.33903699.10010
000, Ficha nº 20214365

XIII - Fica eleito o Foro da Comarca de Angra dos Reis, RJ, para dirimir 
eventuais questões relativas a este processo e decorrente execução contratual.

XIV - Farão parte integrante do termo equivalente, todos os documentos 
pertencentes ao Processo nº 2021027637, independentes de transcrição. Em 
atendimento ao que estabelece o artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, RA-
TIFICO a Inexigibilidade de Licitação, em favor do DÉLIO FERREIRA 
FILHO, CPF 254.261.097-53, com fulcro no inciso III, do Art. 25 do su-
pracitado diploma legal.

O presente Termo de Inexigibilidade é regido pela Lei nº 8.666 de 21/06/93 
com as devidas alterações introduzidas pelas Leis nºs 8.883 de 08/06/04 e 
9.648 de 27/05/98, e quaisquer infringências ou inobservâncias dos seus dis-
positivos estarão sujeitas às sanções descritas no art. 87 da Lei 8.666/93.

Determino que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no 
artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93.

Angra dos Reis/RJ, 23 de dezembro de 2021.

Andrei Lara Soares

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 007/2021

PROCESSO Nº 2021027857

Considerando os autos do presente processo, HOMOLOGO o resultado do 
chamamento em epígrafe, ADJUDICADO à empresa JULIENE DE OLI-
VEIRA pelo Presidente da Comissão de Chamamento Público, com o valor 
proposto de R$ 100.000,00 (cem mil reais), pela EXPLORAÇÃO DO ES-
PAÇO DESTINADO A INSTALAÇÃO DE CAMAROTE, a título precá-
rio e oneroso de área pública, com dimensões de 15,00m x 18,50m, durante 
os dias 30 e 31 de dezembro de 2021 e 01, 06, 07 e 08 de janeiro de 2022, 
na Praia do Anil – Angra dos Reis/RJ, para atender o “ANO DA VIRADA”, 
que tem os eventos integrados: “Réveillon 2022”, “Chegada da Procissão Ma-
rítima 2022” e “Angra 520 anos”, nos termos do inciso VI do Artigo 43 da 
Lei Federal 8.666/93.
  

Cumpra-se.
Angra dos Reis, 27 de dezembro 2021.

PAULO JORGE RODRIGUES GUIMARÃES
Presidente da Comissão de Chamamento Público

JOÃO WILLY SEIXAS PEIXOTO
Secretário de Eventos de Angra dos Reis

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 017/2019

PROCESSO Nº 2021029229
O Município de Angra dos Reis vem, através do presidente da CPL, tornar 
público que a sessão da Concorrência Pública referenciada, previsto para o dia 
28/12/2021 às 10:00 horas, encontra-se adiado “SINE DIE”.

Angra dos Reis, 27 de dezembro de 2021.
Wanderson Leal Dias

Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Suplente

E R R A T A

Na publicação da Portaria nº 1163/2021, datada de 23 de setembro de 2021, 
efetuada no Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis, Edição nº 
1387, de 24/09/2021, páginas 29 e 30,

Onde se lê:

“CEDER o servidor ÁLVARO LUIS PEREIRA BOTELHO, Economista, 
Matrícula 4002, para a Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro, sem ônus para 
o Município de Angra dos Reis, a partir de 01 de outubro de 2021.”

Leia-se:

“CEDER o servidor ÁLVARO LUIS PEREIRA BOTELHO, Economista, 
Matrícula 4002, para a Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro, sem ônus para 
o Município de Angra dos Reis, por meio de ressarcimento financeiro, a partir 
de 01 de outubro de 2021.”

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 27 DE DEZEMBRO DE 2021.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

P O R T A R I A           No  1345/2021



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XVII - n° 1424 - 27 de Dezembro de 2021 7

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando nº 1616/2021/SEC, da Secretaria de Educação, datado de 23 de 
dezembro de 2021,

R E S O L V E:

DISPENSAR das Funções de Diretor de Escolas Municipais, os seguintes ser-
vidores:

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 27 DE DEZEMBRO DE 2021.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

PAULO FORTUNATO DE ABREU
Secretário de Educação

P O R T A R I A           No  1346/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando nº 1616/2021/SEC, da Secretaria de Educação, datado de 23 de 
dezembro de 2021,

R E S O L V E:

DESIGNAR para as Funções de Auxiliar de Direção e Diretor de Escolas/

Creches Municipais, os seguintes servidores:

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 27 DE DEZEMBRO DE 2021.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

PAULO FORTUNATO DE ABREU
Secretário de Educação

                407 

              162 

 
P O R T A R I A           No  1345/2021 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 

DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando nº 1616/2021/SEC, da Secretaria de Educação, datado de 23 de 
dezembro de 2021, 
 

R E S O L V E: 
 

DISPENSAR das Funções de Diretor de Escolas Municipais, os 
seguintes servidores: 

 
MATRÍCULA NOME FUNÇÃO ESCOLA DISPENSA 

24869 MILENA ALVES ASSUMPÇÃO DIRETORA 
INTERINA 

E.M. ZITA DE OLIVEIRA 
SOARES 12/01/2022 

3602 RUBIANA TRAVASSOS 
FERREIRA DIRETORA E.M. ZITA DE OLIVEIRA 

SOARES 12/01/2022 

17942 VANICE FERREIRA DE SOUZA DIRETORA E.M. DINIZ MARQUES DE 
SOUZA 31/01/2022 

19737 FÁBIO MILANA DIRETOR E.M. E.J.A. ANTÔNIO DIAS 
LIMA 03/01/2022 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 
 

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 27 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 
 
 

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO 
Prefeito 

 
 
 

PAULO FORTUNATO DE ABREU 
Secretário de Educação 

 

Publicado no Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis 
 Edição:_________  Pág.:_______ Data: _____/_____/_____ 

 
 

            407 

              163 

P O R T A R I A           No  1346/2021 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no 
uso das atribuições legais e considerando os termos do Memorando nº 1616/2021/SEC, da Secretaria de 
Educação, datado de 23 de dezembro de 2021, 
 

R E S O L V E: 
 

DESIGNAR para as Funções de Auxiliar de Direção e Diretor de Escolas/Creches Municipais, 
os seguintes servidores: 

 
MATRÍCULA NOME FUNÇÃO ESCOLA DESIGNAÇÃO 

22110 JESSICA CAROLINA SUOMINSKY 
FRANCO  DIRETORA E.M. ZITA DE OLIVEIRA 

SOARES 12/01/2022 
24869 MILENA ALVES ASSUMPÇÃO AUXILIAR DE 

DIREÇÃO 
E.M. ZITA DE OLIVEIRA 

SOARES 12/01/2022 
17234 LUCIENE BISPO EUDECIO  AUXILIAR DE 

DIREÇÃO 
E.M. PREFEITO TOSCANO 

DE BRITTO 03/01/2022 
18263 SIMONY VALIM DA ROCHA  AUXILIAR DE 

DIREÇÃO 
E.M. CECÍLIA MARA 

EDILEUS VIEIRA 02/02/2022 
24756 ADRIANA DA SILVA KAPISCH  AUXILIAR DE 

DIREÇÃO E.M. NOVA PEREQUÊ 02/02/2022 
24811 KARLA ADRIANA BARBOZA 

COELHO  
AUXILIAR DE 

DIREÇÃO E.M. MANOEL RAMOS 02/02/2022 
17942 VANICE FERREIRA DE SOUZA AUXILIAR DE 

DIREÇÃO 
E.M. CACIQUE 
CUNHÃBEBE 01/02/2022 

17301 GILVANE MARIA SOUZA DO 
ROSÁRIO 

AUXILIAR DE 
DIREÇÃO E.M. INÁCIO DURING 03/01/2022 

25259 TAMIRIS PIMENTA DE SOUZA DIRETORA E.M. E.J.A. ANTÔNIO DIAS 
LIMA 03/01/2022 

3893 FLAVIA ADRIANA FONSECA DE 
SOUSA   DIRETORA CEMEI PARQUE 

MAMBUCABA II 03/01/2022 
22179 BERNADETE CONCEIÇÃO 

PEREIRA CORREIA  DIRETORA E.M. JOÃO GREGÓRIO 
GALINDO 03/01/2022 

17757 ALEX SANDRO NAZARETH 
TARGINI  DIRETOR E.M. E.J.A. PROF. FABIANO 

AVELINO DA SILVA 03/01/2022 

24763 ANA PAULA CRUZ CARDIAL 
COELHO  DIRETORA CEMEI JOVINO 

RODRIGUES DA SILVA 03/01/2022 

25063 LISSANDRA LEANDRO GOMES 
BASTOS  DIRETORA E.M. CHARLES DICKENS 03/01/2022 

17680 URSULA CARPENTER DE SANT 
ANNA SANTOS  

AUXILIAR DE 
DIREÇÃO CEMEI VILTON EURICO 03/01/2022 

22089 ISABELA DE OLIVEIRA SILVA 
FERREIRA  

AUXILIAR DE 
DIREÇÃO 

CEMEI MARIA LÚCIA  
CARDOSO PEREIRA 03/01/2022 

22253 MONIQUE VIEIRA CAVALHEIRO  AUXILIAR DE 
DIREÇÃO 

CEMEI MARIA JOSÉ CLARA 
GOMES DE OLIVEIRA 03/01/2022 

24784 ELAINE DA SILVA SANTOS  AUXILIAR DE 
DIREÇÃO 

E.M. CÍVICO-MILITAR EX-
COMBATENTE REMO  

BARAL FILHO 
03/01/2022 

21168 CATIA CRISTINA DE MATOS  AUXILIAR DE 
DIREÇÃO 

E.M. JOAQUINA MARIA 
ROSA DOS SANTOS 03/01/2022 

17649 CARLOS HENRIQUE MAXIMO  AUXILIAR DE 
DIREÇÃO 

E.M. E.J.A. PROF. FABIANO 
AVELINO DA SILVA 03/01/2022 

6921 MARCELO RODRIGUES FERREIRA  AUXILIAR DE 
DIREÇÃO 

E.M. E.J.A. ALBERTO DA 
VEIGA GUIGNARD  03/01/2022 

25245 PRISCILA APARECIDA BARBOSA 
DIAS SILVA  

AUXILIAR DE 
DIREÇÃO 

CEMEI PARQUE 
MAMBUCABA 03/01/2022 

18245 MARCELLE DA SILVEIRA RAMOS 
ROCA NOVO  

AUXILIAR DE 
DIREÇÃO 

CEMEI JOVINO 
RODRIGUES DA SILVA 03/01/2022 

17780 DARCILENE DO COUTO TEIXEIRA  AUXILIAR DE 
DIREÇÃO E.M. CHARLES DICKENS 03/01/2022 

17943 ALESSANDRA SANTANA DA 
SILVA  

AUXILIAR DE 
DIREÇÃO 

E.M. JOÃO GREGÓRIO 
GALINDO 03/01/2022 

10232 ANDREIA ALVES LISBOA AUXILIAR DE 
DIREÇÃO  

E.M. REGINA CÉLIA 
MONTEIRO PEREIRA   03/01/2022 

12436 LÚCIA LIMA DA SILVA  AUXILIAR DE 
DIREÇÃO 

CEMEI  DALVA REGINA 
ALCÂNTARA PIMENTA 03/01/2022 

 

Angra recebe eMuseu do Esporte
A carreta estará estacionada na Estação Santa Luzia de 4 a 8 de janeiro

Angra dos Reis vai receber, de 4 a 8 janeiro, na Estação Santa Luzia, no Centro 
da cidade, a carreta itinerante do eMuseu do Esporte. A iniciativa tem o ob-
jetivo de celebrar a memória do esporte e seu legado em um formato inédito 
e colaborativo.

Na parte interna da carreta, o visitante terá a chance de interagir com um 
holograma de Magic Paula, uma das maiores jogadoras de basquete de todos 
os tempos, além de sentir-se parte de diferentes modalidades esportivas atra-
vés de vídeos imersivos e simuladores de skate, bicicleta e surfe, entre outras 
atrações.

Segundo a Secretaria Executiva de Esporte e Lazer, a expectativa é de que mais 
de 500 pessoas possam se divertir com experiências imersivas e conhecer um 
pouco mais sobre a memória do esporte brasileiro. A visitação vai acontecer 
das 10h às 17h.

- Nestes dias, também vamos movimentar a Estação Santa Luzia com ativi-
dades como tênis de mesa e basquete – informou o secretário-executivo de 
Esporte.


